
Determinazione Dirigenziale

N. 851 del 07/05/2019

Classifica: 002.17 Anno  2019 (6960861)

Oggetto SENTENZE FAVOREVOLI CON SPESE LEGALI LIQUIDATE.
ACCERTAMENTI DI ENTRATA E CONTESTUALE ISCRIZIONE A 
RUOLO.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Avv. Stefania Gualtieri
Dirigente/Titolare P.O. GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 0 763 . €  8.542,20

. 2019 0 763 . €  571,39

. 2019 0 763 . €  569,48

. 2019 0 763 . €  4.271,10

. 2019 0 763 . €  3.559,92

. 2019 0 763 . €  3.525,23

. 2019 0 763 . €  2.135,55

. 2019 0 634/0 . €  287,48

. 2019 0 634/0 . €  208,75

. 2019 0 634/0 . €  182,22

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamate  le  seguenti  sentenze  favorevoli  con  spese  liquidate  in  favore  della  Città 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 851 del 07/05/2019
      1 / 6



Metropolitana di Firenze depositate negli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019 passate in giudicato:

 sentenza del Tar Toscana Sezione II n. 637/2015 depositata 20/04/2015 (passaggio in 

giudicato il  20/11/2015)  resa  nel  giudizio RG 471/2014 Vismara  Gabriella/Città  Metropolitana  di 

Firenze, spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 4.271,10 (€ 3.000,00 spese legali  

liquidate,  €  450,00  rimborso  spese  generali  15%,  €  821,10  rimborso  contributo  cpdel  23,80%) 

annullamento piano faunistico venatorio, nessun credito collegato;

 sentenza del Tribunale di Firenze n. 3574/2015 depositata il 21/10/2015 (passaggio in 

giudicato il 21/04/2016) resa nel giudizio RG 16188/2013 Pinochi Francesco/Città Metropolitana di 

Firenze,  spese legali liquidate in favore della  Città Metropolitana in € 571,39 (€ 400,00 spese legali  

liquidate, € 60,00 rimborso spese generali 15%, € 109,48 rimborso contributo cpdel 23,80%, € 1,91 

interessi legali); 

 sentenza  della  Corte  di  Appello  di  Firenze  n.  2350/2017  depositata  il  24/10/2017, 

(passaggio  in  giudicato  il  24/04/2018) resa  nel  giudizio  RG  959/2016  Pinochi  Francesco/Città 

Metropolitana di  Firenze,  spese legali  liquidate in favore della  Città  Metropolitana in € 2.135,55 (€ 

1.500,00 spese legali liquidate, € 225,00 rimborso spese generali 15%, € 410,55 rimborso contributo 

cpdel 23,80%) opposizione ordinanza ingiunzione n. 2833/2013 in materia di caccia, credito collegato 

iscritto  a  ruolo  (ruolo  esecutivo  01/08/2017,  notifica  della  cartella  da  parte  di  Equitalia  in  data  

30/04/2018, ad oggi non pagata);

 sentenza del Tribunale di Firenze n. 710/2016 depositata il 23/02/2016 (passaggio in 

giudicato il 23/09/2016) resa nel giudizio RG 2367/2013 Re Luciano/Città Metropolitana di Firenze, 

spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 3.525,23 (€ 1.470,00 restituzione somme 

pagate in esecuzione della sentenza I grado, € 1.088,29 spese legali giudizio di Cassazione ed € 966,94 

spese legali giudizio di rinvio € 630,00 spese legali liquidate, € 94,50 rimborso spese generali 15%, €  

172,44  rimborso  contributo  cpdel  23,80%,  €  70,00  per  bolli  e  notifiche)  opposizione  ordinanza 

ingiunzione n. 5060/1997 in materia di caccia (per quanto concerne la riscossione del credito derivante 

dalla  sanzione  amministrativa,  in  esecuzione  della  sentenza  della  Corte  Costituzionale  110/2018,  

l'ufficio sanzioni amministrative provvederà a trasmettere gli atti alla Regione Toscana); 

 sentenza del Tribunale di Firenze n. 3322/2017 depositata il 19/10/2017 (passaggio in 

giudicato il  19/04/2018) resa nella causa RG 10763/2014 Defilippi Claudio/Città  Metropolitana di 

Firenze,  spese legali liquidate in favore della  Città Metropolitana in € 569,48 (€ 400,00 spese legali  

liquidate,  €  60,00  rimborso  spese  generali  15%,  €  109,48  rimborso  contributo  cpdel  23,80%) 

opposizione verbale n. 20999U/2011 violazione CdS, credito collegato non recuperato;

 sentenza  della  Corte  di  Appello  di  Firenze  n.  1857/2018  depositata  il  06/08/2018, 

(passaggio  in  giudicato  il  06/03/2019)  resa  nel  giudizio  RG  2317/2012  Caligiuri  Domenico  + 

altri/Città  Metropolitana  di  Firenze,  spese  legali  liquidate  in  favore  della  Città  Metropolitana  in  € 

8.542,20 (€ 6.000,00 spese legali liquidate, € 900,00 rimborso spese generali 15%, € 1.642,20 rimborso 

contributo cpdel 23,80%) indennità di occupazione di immobile, credito non recuperato;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 07/05/2019

      2 / 6



 sentenza della Corte di Appello di Firenze I Sezione Civile n. 758/2019 depositata il 

01/04/2019 (passaggio in giudicato 01/12/2019) resa nel giudizio RG 1534/2012 Città Metropolitana 

di Firenze/Palma Salvatore, spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 3.559,92 (€ 

2.500,00 spese legali liquidate, € 375,00 rimborso spese generali 15%, € 684,25 rimborso contributo 

cpdel 23,80%)  opposizione ordinanza ingiunzione n. 3721/2007 (trasporto rifiuti),  credito collegato 

non recuperato.

Precisato che gli importi a titolo di spese legali relativi a ciascuna sentenza sono comprensivi,  

come sopra dettagliato, anche del rimborso spese generali 15%, somma non spettante agli avvocati in 

sede di liquidazione degli onorari, e del rimborso contributo cpdel 23,80%, che va invece computato ai 

fini della riduzione delle somme dovute dagli avvocati a titolo di oneri riflessi;

Ritenuto  di  procedere,  in  applicazione  del  principio  contabile  di  competenza  finanziaria, 

all'accertamento  delle  somme sopra  descritte  sul  cap.  763  “Spese legali  liquidate  con sentenze 
favorevoli” del Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2019 ed alla contestuale iscrizione a ruolo;

Richiamate inoltre le seguenti sentenze con spese compensate:

- la sentenza della Corte di Appello di Firenze n. 954/2014 depositata il 04/06/2014 resa nel  

giudizio RG 2648/2008 Caporaso Nazareno e Annamaria che ha posto le spese di CTU a carico delle 

parti nella misura del 50% ciascuno;

- la sentenza del Tribunale di Firenze n. 4206/2016 resa nel giudizio RG 12466/2015 Defilippi 

Claudio/Città Metropolitana di Firenze che ha rigettato l'appello proposto dal sig. Defilippi;

 Dato atto che, per quanto riguarda la causa RG 2648/2008 Caporaso, la quota parte delle spese 

di CTU facenti carico ai signori Caporaso, pari ad € 1.078,48, è stata saldata dall'amministrazione, su  

richiesta del CTU Geom. Massimo Barbieri e in virtù del vincolo di solidarietà, con atto di liquidazione 

n. 1620/2014 e che i signori Caporaso, in seguito alla richiesta di rimborso del suddetto importo da  

parte  di  questo  Ufficio,  hanno  effettuato  un  versamento  parziale  di  €  908,48,  accertato  con 

Determinazione dirigenziale n. 741/2016 cap. 687/4 acc. 367/2016;

Preso atto che i signori Caporaso, a fronte delle numerose e reiterate richieste di questo Ufficio 

di  corrispondere  il  residuo  credito  di  €  182,22,  da  ultimo con  mail  del  20/01/2017,  non  hanno 

effettuato nessun versamento;

Dato atto che, per il giudizio RG 12466/2015 Defilippi, questo Ufficio, stante la contumacia 

dell'ente e la soccombenza del sig. Defilippi, ha chiesto alla controparte, da ultimo con nota pec prot. n.  

40709 del  04/09/2018,  di  provvedere  al  pagamento  dell'imposta  di  registro  senza  ricevere  nessun 

riscontro e che, in seguito alla notifica della cartella di pagamento da parte dell'Agenzia delle Entrate,  

l'Ufficio ha provveduto in data 18.04.2019 al pagamento dell'imposta di registro per un importo di  € 
287,48;

Richiamata  inoltre  la  sentenza  con  spese  liquidate  n.  1857/2018  della  Corte  di  Appello  di 

Firenze (causa RG 2317/2012 Caligiuri Domenico + altri) per la quale questo Ufficio, in seguito alla  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 07/05/2019

      3 / 6



notifica dell'avviso di liquidazione dell'imposta di registro e alla richiesta, rimasta privo di riscontro, 

rivolta al legale di controparte con pec del 19.03.2019, di provvedere al pagamento, ha proceduto alla  

relativa registrazione  per un importo di € 208,75;

Ritenuto  di  procedere,  in  applicazione  del  principio  contabile  di  competenza  finanziaria, 

all'accertamento delle somme sopra descritte sul cap. 634/0 Entrate da rimborsi – Avvocatura” del 

Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2019 ed alla contestuale iscrizione a ruolo;

Richiamati i seguenti residui iscritti nel Bilancio 2019-2021:

- € 77,92 quota parte imposta di registro sentenza n. 954/2014 della Corte di Appello di Firenze 

resa nella cusa RG 2648/2018 Caporaso Nazareno e Annamaria – R 636/2017 cap. 686/1

- € 69,59 quota parte imposta di  registro sentenza n.  1755/2015 del  Tribunale di  Firenze - 

Damasco Tommaso – R 887/2017 CAP. 686/1

- € 806,88 quota parte imposta di registro sentenza n. 1755/2015 del Tribunale di Firenze – 

Carmine Maione – R 650/2017 cap. 686/1

- € 180,92 quota parte imposta di registro sentenza n. 1829/2014 della Corte di Appello di  

Firenze – Immobiliare Viesca s.r.l. - R 639/2017 cap. 686/1

- € 498,30 spese legali sentenza n. 1217/2018 del Tribunale di Firenze – Ciabini Giuliano – R 

1192/2018 cap. 763 

- € 1.138,96 spese legali sentenza n. 3587/2017 del Tribunale di Firenze  - Azienda Agricola il 

Colle di Paoletti Flavia – R 827/2018 cap. 763

- € 640,67 spese legali sentenza n. 18268/2018 del Giudice di Pace di Roma – Orsini Niccolò – 

R 1193/2018 cap. 763

 € 1.715,56 spese legali sentenza n. 3/2018 del Giudice di Pace di Firenze – Toni + 3 – R 

976/2018 cap. 763

Ritenuto altresì di procedere con il presente atto alla iscrizione a ruolo dei sopra elencati residui;

Visti:

 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata 

con Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018, avente decorrenza dal 1 agosto 

2018;

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 15/07/2016 con il quale al Segretario Generale  

Dott. Vincenzo Del Regno sono state conferite le funzioni dirigenziali riferite all'Avvocatura 

Metropolitana con decorrenza dal 15/07/2016 e per la durata del mandato amministrativo;

 l’atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 del Direttore Generale con il quale sono state conferite 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 07/05/2019

      4 / 6



le  Posizioni  Organizzative,  ed  in  particolare  la  Posizione  Organizzativa  “Avvocatura”  alla  

sottoscritta Avv. Stefania Gualtieri con decorrenza 12.03.2018  fino al 31.12.2019;

 l'Atto Dirigenziale n. 864 del 12/04/2018 del Segretario Generale di delega alla sottoscritta, in  

qualità di P.O. Avvocatura, alla firma degli atti di impegno e liquidazione inerenti la Direzione 

Avvocatura, e alla firma della documentazione necessaria alla corretta gestione amministrativa  

della Direzione Avvocatura;

 il Bilancio di Previsione 219-2021 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 

del 19/12/2018;

 l'art. 179 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle entrate;

 l’art. 20 del Regolamento di Contabilità relativo all’accertamento delle entrate;

DETERMINA
1) di accertare in entrata le seguenti somme sul cap. 763 “Spese legali liquidate con sentenze favorevoli” 

del Bilancio di Previsione 2019-2021:

 €  4.271,10  spese  legali  sentenza  Tar  Toscana  n.  637/2015  resa  nel  giudizio  RG 471/2014 

Vismara Gabriella/Città Metropolitana di Firenze;

 € 571,39 spese  legali  sentenza del  Tribunale  di  Firenze n.  3574/2015 resa  nel  giudizio RG 

16188/2013 Pinochi Francesco/Città Metropolitana di Firenze;

 € 3.525,23 spese legali  sentenza del  Tribunale di  Firenze n.  710/2016 resa nel  giudizio RG 

2367/2013 Re Luciano/Città Metropolitana di Firenze;

 € 2.135,55 spese legali sentenza della Corte di Appello di Firenze n. 2350/2017 resa nel giudizio 

RG 959/2016 Pinochi Francesco/Città Metropolitana di Firenze;

 € 569,48 spese  legali  sentenza del  Tribunale  di  Firenze n.  3322/2017 resa  nel  giudizio RG 

10763/2014 Defilippi Claudio/Città Metropolitana di Firenze;

 € 8.542,20 spese legali sentenza Corte di Appello di Firenze n. 1857/2018 resa nel giudizio RG 

2317/2012 Caligiuri Domenico + altri/Città Metropolitana di Firenze;

 € 3.559,92 spese legali sentenza Corte di Appello di Firenze n. 758/2019 resa nel giudizio RG 

1534/2012 Città Metropolitana di Firenze/Palma Savatore

2) di accertare in entrata le seguenti somme sul cap. 634/0 “Entrate da rimborsi – Avvocatura” del  

Bilancio di Previsione 2019-2021:

 € 182,22 rimborso quota parte CTU – sentenza n. 954/2014 Corte di Appello di Firenze causa  

RG 2648/2008 Caporaso Nazareno e Annamaria

 € 287,48 rimborso imposta di registro sentenza n. 4206/2016 del Tribunale di Firenze causa RG 

12466/2015 Defilippi Claudio

 208,75 rimborso imposta di registro sentenza n. 1857/2018 della Corte di Appello di Firenze 

causa RG 2317/2012 Caligiuri Domenico + altri

3) di iscrivere a ruolo le somme indicate nell'elenco allegato al presente atto, di cui costituisce parte  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 851 del 07/05/2019
      5 / 6



integrante e sostanziale, a carico dei soggetti ivi specificati;

4) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 20 Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini 

della registrazione degli accertamenti di entrata, e della successiva iscrizione a ruolo, nonché all’Ufficio 

Atti per la pubblicazione.

Firenze            07/05/2019                   
GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 07/05/2019

      6 / 6


